

Anexa 1 -Indicatori tehnico-economici

Oras	ruta/UM	AbE10		
		AbE10	SiR	SiL
Targu Mures	10 / buc	4	5	4
Targu Mures	30 / buc	7		7
Targu Mures	43 / buc	4		4
Total nr. mijloace de transport/nr. total statii	buc	15	5	15
Pret estimativ/buc. vehicul / Pret estimativ/buc. statie	lei	2.000.000,00	500.000,00	125.000,00
Pret estimativ total vehicule/ Pret estimativ total statii incarcare	lei	30.000.000,00	2.500.000,00	1.875.000,00
TVA	lei	5.700.000,00	475.000,00	356.250,00
Pret estimativ total vehicul (Lei cu TVA inclus)/ Pret estimativ total statie (Lei cu TVA inclus)	lei	35.700.000,00	2.975.000,00	2.231.250,00
Cheltuieli de informare si publicitate (lei cu TVA inclus)	lei			132.119,75
Cheltuieli cu salarii	lei			305.003,98
Cheltuieli cu avize si acorduri necesare pentru instalarea statiilor de incarcare (lei cu TVA inclus)	lei			2.045.312,50
TOTAL (lei cu TVA inclus)	lei			43.388.686,23

AbE10-Autobuz electric cu o lungime aproximativa de 10 metri

SiR-statie pentru incarcarea rapida a autobuzelor electrice

SiL -statie pentru incarcarea lenta a autobuzelor electrice

Anexa 2-Detalierea cheltuielilor proiectului

DETALIEREA CHELTUIELILOR PROIECTULUI, CONFORM PREVEDERILOR ANEXEI 4.1.4 LA GHIDUL SOLICITANTULUI

UAT MUNICIPIUL TIRGU MURES, tip vehicul: autobuz electric cu o lungime aproximativa de 10 metri

	UM	FĂRĂ TVA (LEI)			TVA (LEI)			Categorii (conform Anexei 4.1.4 la Ghidul Solicitantului)	Subcategorii (conform Anexei 4.1.4 la Ghidul Solicitantului)
		Vehicul (autobuz electric)							
		Vehicul (autobuz electric)	SIR (se completează doar pentru autobuze)	SIL (se completează doar pentru autobuze)	Vehicul (autobuz electric)	SIR (se completează doar pentru autobuze)	SIL (se completează doar pentru autobuze)		
Total nr. mijloace de transport/nr. total stații	buc.	15	5	15	X	X	X	x	x
Preț estimativ/buc. Vehicul (lei) / Preț estimativ/buc. Stație (lei)	lei	2,000,000.00	500,000.00	125,000.00	X	X	X	x	x
Preț estimativ total vehicule (lei) / Preț estimativ total stație (lei)	lei	30,000,000.00	2,500,000.00	1,875,000.00	5,700,000.00	475,000.00	356,250.00	Categoria 6 - pentru vehicule; Categoria 15 - pentru SIR și SIL	Subcategoria 14 - pentru vehicule; Subcategoria 54 - pentru SIR și SIL
Cheltuieli cu salariile	lei	305,003.98			X			Categoria 9	X
- cheltuieli cu salariile pentru persoanele angajate în afara organigramei partenerului		0.00			X			Categoria 9	Subcategoria 21
- cheltuieli cu salariile pentru personalul angajat în organigrama partenerului		305,003.98			X			Categoria 9	Subcategoria 22
Total cheltuieli de informare și publicitate, din care:	lei	111,025.00			21,094.75			Categoria 8	X
- anunț/comunicat de presă privind începerea proiectului - obligatoriu	lei	3,000.00			570.00			Categoria 8	Subcategoria 17
- anunț/comunicat de presă la finalizarea proiectului - obligatoriu	lei	3,000.00			570.00			Categoria 8	Subcategoria 17
- panou de informare temporar pe durata investiției - obligatoriu	lei	5,000.00			950.00			Categoria 8	Subcategoria 17
- placă permanentă la finalizarea investiției - obligatorie	lei	5,000.00			950.00			Categoria 8	Subcategoria 17
- autocolante și plăcuțe pentru mijloacele de transport și echipamentele achiziționate - obligatorii	lei	53,025.00			10,074.75			Categoria 8	Subcategoria 17
- afișe	lei	700.00			133.00			Categoria 8	Subcategoria 18
- bannere	lei	6,000.00			1,140.00			Categoria 8	Subcategoria 18
- spoturi audio	lei	14,400.00			2,736.00			Categoria 8	Subcategoria 18
- spoturi video	lei	14,900.00			2,831.00			Categoria 8	Subcategoria 18
- broșuri	lei	3,000.00			570.00			Categoria 8	Subcategoria 18
- pliante	lei	3,000.00			570.00			Categoria 8	Subcategoria 18
Cheltuieli cu avize și acorduri necesare pentru instalarea stațiilor de încărcare, din care:	lei	1,788,812.50			256,500.00			X	X
- cheltuieli pentru obținerea avizelor și acordurilor pentru racorduri/branșamente la rețeaua publică de energie electrică pentru instalarea punctelor/stațiilor de reîncărcare a autobuzelor electrice	lei	1,200,000.00			228,000.00			Categoria 14	Subcategoria 43
- alte avize, acorduri și autorizații	lei	150,000.00			28,500.00			Categoria 14	Subcategoria 43
- cheltuieli pentru acorduri, avize și autorizația de construire	lei	438,812.50			0.00			Categoria 17	Subcategoria 59
TOTAL	lei	36,579,841.48			6,808,844.75				
TVA neeligibil	lei				5,700,000.00				
TVA eligibil	lei				1,108,844.75				
valoare totala eligibila	lei				37,688,686.23				
contributie proprie, 2%	lei				753,773.72				
Valoare totala proiect partener, cu TVA	lei				43,388,686.23				

Cheltuieli de informare și publicitate

Denumire	Preț estimativ (lei) fara TVA1 / bucată	Număr bucăți	Valoare totală
0	1	2	3=1x2
Autocolante pentru mijloacele de transport si statiile de incarcare	15.00	35	525.00
Plăcuță pentru mijloacele de transport si statiile de incarcare	1,500.00	35	52,500.00
Afiș format A3	7.00	100	700.00
Banner 4mx1.5 m	600.00	10	6,000.00
Spot audio (inclusiv difuzare)	14,400.00	1	14,400.00
Spot video (inclusiv difuzare)	14,900.00	1	14,900.00
Broșură format A4-minim 24 pagini	15.00	200	3,000.00
Pliant format A4 - bieuit in 3	3.00	1000	3,000.00
Anunț/comunicat de presă privind începerea proiectului	3,000.00	1	3,000.00
Anunț/comunicat de presă la finalizarea proiectului	3,000.00	1	3,000.00
Panou de informare temporar pe durata investiției	5,000.00	1	5,000.00
Placă permanentă la finalizarea investiției	5,000.00	1	5,000.00
TOTAL (fara TVA)			111,025.00
TVA			21,094.75
ToTAL (inclusiv TVA)			132,119.75

**Cheltuieli cu avize și acorduri necesare pentru instalarea stațiilor de încărcare
(Categoría 14 - Subcategoría 43)**

Denumire	Tarif (lei)
Cheltuieli pentru (documentații suport) și obținere avize, acorduri, autorizații, cheltuieli pentru obținerea avizelor și acordurilor pentru racorduri/branșamente la rețeaua publică de energie electrică pentru instalarea punctelor/stațiilor de reîncărcare a autobuzelor electrice	1,200,000.00
alte avize, acorduri și autorizații	150,000.00
TOTAL (fara TVA)	1,350,000.00
TVA	256,500.00
ToTAL (inclusiv TVA)	1,606,500.00

**Cheltuieli cu avize și acorduri necesare pentru instalarea stațiilor de încărcare
(Categoría 17 - Subcategoría 59)**

Denumire	Tarif (lei)
Cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, cheltuieli pentru acorduri, avize și autorizația de construire	438,812.50
TOTAL	438,812.50